Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 015/2021 – Ao vigésimo e cinco dia do mês de maio de dois mil e vinte
um, na Sede da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, as dezessete horas,
realizou-se a décima terceira Sessão Ordinária, do primeiro ano da oitava
legislatura, sob                 a Presidência do Vereador Ildo Maciel da Luz, reuniu-se o Poder
Legislativo de Nova Santa Rita. Estavam presentes os Vereadores: Rodrigo de
Oliveira Aveiro e Andréia Margarete Oliveira Fochezatto, pelo PT, Leonardo
Vieira, pelo PDT, Odegar Mendes Raymundo, pelo PRTB, Jocelino Rodrigues,
pelo REPUBLICANOS, Ieda Maria de Ávila Bilhalva e Débora Fabiane Oliveira
da Silva, pelo MDB, Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas, pelo PTB, Silvio Roberto
Flores de Almeida, pelo PP. Vereador Eliel Antônio Alves da Silva do PRTB, não
estava presente, por motivos de saúde.

SORTEIO: COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS: PT/ REPUBLICANOS/ PTB/
MDB/ PRTB/ PP/ PDT.  GRANDE EXPEDIENTE: Ver. Jocelino Rodrigues/ Ver.
Leonardo de Vieira/ Verª. Ieda Bilhalva/ Ver. Odegar Mendes/ Ver. Rodrigo
Aveiro/ Verª. Débora da Silva/ Ver. Eliel da Silva/ Verª. Andreia Fochezatto/ Ver.
Ildo Maciel// Ver. Paulo Vargas/ Ver. Silvio de Almeida. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Ver. Eliel da Silva/ Verª. Ieda Bilhalva/ Verª. Débora da Silva/ Ver.
Paulo Vargas/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Rodrigo Aveiro/ Ver. Ildo Maciel/ Ver.
Jocelino Rodrigues/ Ver. Odegar Mendes/ Verª. Andreia Fochezatto/ Ver.
Leonardo de Vieira. Ata n.º 014/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) e
Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "ATA Nº 014/2021 - 12º SESSÃO
ORDINÁRIA". Aprovado por UNANIMIDADE. ORDEM DO DIA: Requerimento
n.º 033/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - No sentido de
que seja incluído na ordem do dia o projeto de lei do executivo nº 028/2021, que
se encontra na 1ª pauta. Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do
Executivo n.º 028/21 - Poder Executivo - "Inclui parágrafo único no art. 1º da
lei municipal nº 1519/2019, que autoriza o poder executivo municipal a contratar
servidor por prazo determinado". Aprovado por 8x1 (Vereador Jocelino
desfavorável ao projeto e Vereador Eliel não estava presente). Requerimento
n.º 034/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - Requer que o grande expediente da
sessão ordinária do dia 1 de junho, seja de homenagem ao dia mundial do Meio
Ambiente, que ocorre dia 5 de junho. Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação
n.º 187/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita ao
Executivo, que verifique a possibilidade de promover a compra de uma
Roçadeira Articulada (Roçadeira braço) que possa ser acoplada ao trator".
Aprovado por 035/2021 por UNANIMIDADE. Indicação n.º 193/21 - Ver.
Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita o Executivo que analise
a possibilidade de implantar câmeras de vídeo monitoramento na Estrada da
Pedreira esquina com a boqueirão do caju, Bairro caju". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 196/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva
(PRTB) - "Solicita ao Executivo, através da Secretaria competente que estude

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2016
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2016
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1994
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1994
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1941
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1941
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2013
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2013
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1900
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1900
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1925
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1925
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1931
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1931

viabilidade para construir uma lixeira comunitária, na Estrada Álvaro Ignacio
Fernandes, próximo a Estrada dos Wink, Bairro Sanga Funda". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 204/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva
(MDB) - "Solicita que o Poder Executivo Municipal, analise o anteprojeto em
anexo, para a criação do Projeto de Lei que “Dispõe sobre o recolhimento,
apreensão e controle de animais nas vias públicas e logradouros públicos"”.
Aprovado por 8 x 1 (Vereador Jocelino desfavorável a indicação e Vereador Eliel
ausente). Indicação n.º 192/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) -
"Solicita a empresa RGE SUL, que estude viabilidade para construir rede de
baixa tensão no Beco 03 localizado na rua L, bairro Berto Círio". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 200/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita ao
Executivo, o recolhimento de lixo nos becos Topázio e Ágata, bairro Caju".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 205/21 - Ver. Débora Fabiane
Oliveira da Silva (MDB) - "Solicita pavimentação com paralelepípedos no
loteamento Maria José, priorizando a pavimentação das ruas B e C, bairro Caju".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 201/21 - Ver. Ieda Bilhalva
(MDB) - "Solicita ao Executivo que notifique as empresas de telefonia/internet,
para que façam o recolhimento das redes que não estão sendo utilizadas".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 199/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz
(PT) - "Solicita a construção de um quebra-molas próximo ao nº 122 da Rua D
situada no Residencial Parque das Rosas, Bairro Caju". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 198/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita
a empresa CCR Via Sul a troca de tampa de um bueiro localizado no Km 435 da
BR/386". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 188/21 - Ver. Leonardo
de Souza Vieira (PDT) - "Solicita ao Executivo, juntamente com a Empresa
Expresso Charqueadas, analise a viabilidade para que todas as linhas
municipais incluam no percurso passar pela Rua Marinho Peixoto, fazendo o
retorno pela Rua A, no Loteamento Vale Verde, bairro Centro". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 189/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -
"Solicita ao Executivo, a instalação de guard rail na entrada da Rua Esperança,
sentido Av. Santa Rita a Rua Pinheiros, do lado direito, bairro Califórnia".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 194/21 - Ver. Odegar Mendes
Raymundo (PRTB) - "Solicita ao Executivo, que analise a possibilidade de
realizar a pavimentação asfáltica do Beco da Libertação, bairro Morretes".
Aprovado por UNANIMIDADE.  Indicação n.º 195/21 - Ver. Odegar Mendes
Raymundo (PRTB) - "Solicita ao Executivo, que analise a possibilidade de
realizar a pavimentação asfáltica do Beco do Barroso, Bairro Morretes".
Aprovado por UNANIMIDADE.  Indicação n.º 202/21 - Ver. Paulo Ricardo
Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo, que sejam colocadas
câmeras de monitoramento interligadas à sala de videomonitoramento no Bairro
Morretes". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 203/21 - Ver. Paulo
Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo que faça a
regulamentação do cargo de Motorista de Ambulância, (Condutor de Veículos de
Emergência) em consonância com a Lei Federal 123.998/2014 e em observação
ao Art. 145-A do Código de Trânsito Brasileiro, Lei 9.503/1997". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 197/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) -
"Solicita ao Executivo, que realize a construção de uma quadra poliesportiva no
bairro pedreira". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 190/21 - Ver.
Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita que o Executivo estude a
possibilidade de realizar o pagamento de gratificação aos servidores da
Educação, visto que com o retorno das aulas presenciais estes estarão
diretamente expostos a Covid-19". Aprovado por 8 votos (Vereadora Ieda se

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1957
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1957
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1920
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1949
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1958
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1958
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1950
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1950
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1944
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1944
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1947
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1906
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1906
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1907
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1927
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1927
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1929
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1929
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1953
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1953
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1954
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1954
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1935
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1915
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1915

absteve do voto). Indicação n.º 191/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida
(PP) - "Solicita que o Executivo realize a entrega gratuita de medicamentos, em
domicílio para pessoas idosas, acamadas e com deficiência". Aprovado por
UNANIMIDADE. PAUTA: Projeto de Lei do Executivo n.º 025/21 - Poder
Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito especial no
valor de r$ 90.000,00, à SMEC, na lei nº 1.635/2020 - LOA de 2021". Cumpre
Primeira Pauta. Projeto de Lei do Executivo n.º 026/21 - Poder Executivo -
"Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito suplementar no valor de r$
955.000,00 a secretaria municipal de educação e cultura - SMEC". Cumpre
Primeira Pauta. Projeto de Lei do Legislativo n.º 012/21 - Ver. Débora Fabiane
Oliveira da Silva (MDB) - "Denomina-se Beco Rudi Domingos de Oliveira o
logradouro situado na Av. Santa Rita nº 320, bairro Centro". Cumpre Primeira
Pauta. Projeto de Lei do Executivo n.º 022/21 - Poder Executivo - "Fica o
poder executivo municipal autorizado a conceder de forma não onerosa 80
horas/maquinas de escavadeira hidráulica". Cumpre Segunda Pauta. Projeto de
Lei do Executivo n.º 024/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder executivo
municipal a abrir crédito suplementar no valor de r$ 2.785.314,67 a secretaria
municipal de educação e cultura - SMEC". Cumpre Segunda Pauta. Projeto de
Lei do Legislativo n.º 011/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) -
"Dispõe sobre a proibição de inauguração de obras públicas incompletas e da
outras providências". Cumpre Segunda Pauta.

RESSALVA:  A sessão teve sua transmissão ao vivo prejudicada por conta de

problemas na prestação do serviço de internet. Fato que, de acordo com a

empresa Bless Telecom, fornecedora do sinal para essa Casa Legislativa, se

deu em razão da queima inesperada de uma das portas do equipamento que

distribui o sinal no município. De acordo com a justificativa enviada por Ethiene

S. Müller, foi necessária uma manutenção de emergência para solucionar o

problema, oportunidade em que também foi realizado um upgrade nos sinais

fornecidos. Trabalho que se estendeu das 18 às 20 horas, até a normalização

do sinal em todos os clientes da prestadora do serviço, o que se deu por volta

das 22h30min da mesma noite. Por conta deste imprevisto, não só a transmissão

ao vivo ficou prejudicada como também o vídeo da 13ª Sessão Ordinária

disponibilizado em nosso canal do YouTube, que em razão das falhas na internet

não pode ser salvo na íntegra. Para conferir a sessão plenária, acesse o link do

nosso Canal no https://youtu.be/anNjJOZrtkc. Para mais informações, acesse

o nosso site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o

Senhor Presidente, encerrou os trabalhos as vinte horas, com a proteção de

Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a

presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da

Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1916
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1916
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1895
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1895
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1898
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1943
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1943
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1833
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1864
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1864
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1834
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1834
https://youtu.be/anNjJOZrtkc
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/